
Publicado no Diário Oficial do Estado, edição de 09/12/2009 com circulação em 10/12/2009. 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MATO GROSSO 

CONCURSO PÚBLICO 

 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DE RESULTADO DA PRIMEIRA FASE – PROVA ESCRITA  
 

OBJETIVA, APÓS ANÁLISE DE RECURSOS E  
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA SEGUNDA FASE – PROVAS ESCRITAS DISSERTATIVAS 
 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE MATO GROSSO EM SUBSTITUIÇÃO, no uso das suas 

atribuições, tendo em vista o resultado da Primeira Fase – Prova Escrita Objetiva, após análise de recursos 

do IV Concurso Público de Provas e Títulos para preenchimento de 25 (vinte e cinco) cargos de Defensor 

Público Substituto do quadro da Defensoria Pública do Estado de Mato Grosso, observados os termos 

contratuais celebrados com a Fundação Carlos Chagas e de acordo com o Edital de Abertura de Inscrições Nº 

001/2009, publicado no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso do dia 15/07/2009 e retificação posterior, 

RESOLVE:  

 

I. INFORMAR aos interessados que: 

a) os recursos interpostos quanto ao resultado da Primeira Fase – Prova Escrita Objetiva foram 
analisados e julgados improcedentes. 

b) as respostas aos recursos interpostos pelos candidatos estarão disponíveis no site 
www.concursosfcc.com.br da Fundação Carlos Chagas, por 7 (sete) dias a contar da 
publicação deste Edital, ou seja, até o dia 17/12/2009. 

 

II. REITERAR que será considerado como Resultado Final da Primeira Fase – Prova Escrita 
Objetiva, após análise de recursos, o resultado divulgado no site www.concursosfcc.com.br da 
Fundação Carlos Chagas, por meio de Edital de Resultado da Primeira Fase – Prova Escrita Objetiva, 
publicado no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso, do dia 19/11/2009, com circulação em 
23/11/2009. 

 
III. CONVOCAR os candidatos habilitados, após análise de recursos, da Primeira Fase – Prova Escrita 

Objetiva, conforme lista em ordem alfabética constante do Anexo Único deste Edital, a prestarem a 
Segunda Fase – Provas Escritas Dissertativas de acordo com as seguintes orientações: 

 
IV. DATAS, HORÁRIO, DURAÇÃO DAS PROVAS E NÚMERO DE QUESTÕES 
 

Datas: 19  e  20 de dezembro de 2009 (sábado e domingo) 
Período: MANHÃ (Horário Local) 
Horário de Apresentação: 07h30min 
Horário de Fechamento dos Portões: 08h 

 

1. A Segunda Fase – Provas Escritas Dissertativas de caráter eliminatório e classificatório, 
compreenderão de 02 (duas) provas com duração de 5 (cinco) horas cada, ambas em período 
matutino. 

1.1 Em 19/12/2009, a Prova Escrita Dissertativa I versará sobre os conteúdos de Direito 
Penal, Direito Processual Penal e Direito Constitucional.  

1.2 Em 20/12/2009, a Prova Escrita Dissertativa II versará sobre os conteúdos de Direito 
Civil, Direito Processual Civil e Direito Administrativo. 



1.3 Os conteúdos indicados nos itens 1.1 e 1.2 supra, constam do Anexo I do Edital de 
Abertura de Inscrições Nº 001/2009. 

2. Cada Prova Dissertativa constará de: 

2.1 13 (treze) Questões Teóricas e/ou Práticas; 

2.2 01 (uma) Peça Prática. 

3. É de responsabilidade do candidato observar as diferenças de horário decorrentes de fuso 
horário e adoção de horário de verão na cidade de realização das provas. 

4. Não será permitida a saída de candidato do local de realização das provas antes de completada 
1 (uma) hora do seu início por motivos de segurança. 

 

V. LOCAL DE PROVAS 

1. As Provas da Segunda Fase – Escritas Dissertativas serão realizadas na Cidade de Várzea 
Grande, Município do Estado de Mato Grosso, no endereço descrito abaixo: 

UNIVAG – CENTRO UNIVERSITÁRIO – BLOCOS D1  e  D2 

Avenida Dom Orlando Chaves, 2655 – Cristo Rei (Próximo ao SENAI) 

Várzea Grande – MT 

2. Os candidatos deverão se apresentar de acordo com as datas e o horário estabelecido no 
Capítulo I deste Edital, de acordo com os dados constantes do Cartão Informativo encaminhado 
ao candidato via e-mail, se houver recebido, na presente publicação e no site 
www.concursosfcc.com.br da Fundação Carlos Chagas. 

2.1 Ao candidato só será permitida a realização das provas no respectivo local, nas datas e 
no horário constante desta convocação, do Cartão Informativo, se houver recebido, e na 
consulta disponível no site www.concursosfcc.com.br da Fundação Carlos Chagas. 

3. O candidato deverá receber o Cartão Informativo por e-mail, no endereço eletrônico informado 
no ato da inscrição, sendo de sua exclusiva responsabilidade a manutenção/atualização de seu 
correio eletrônico. 

3.1 Não serão encaminhadas informações do local de provas a candidatos cujo endereço 
informado no Formulário de Inscrição esteja incompleto ou incorreto. 

4. A Fundação Carlos Chagas e a Defensoria Pública do Estado de Mato Grosso não se 
responsabilizam por informações de endereço incorretas, incompletas ou por falha na entrega 
de mensagens eletrônicas causadas por endereço eletrônico incorreto ou por problemas no 
provedor de acesso do candidato tais como: caixa de correio eletrônico cheia, filtros anti-spam, 
eventuais truncamentos ou qualquer outro problema de ordem técnica, sendo aconselhável 
sempre consultar o site da Fundação Carlos Chagas para verificar as informações que lhe são 
pertinentes. 

5. O candidato que não receber o Cartão Informativo até o 3º (terceiro) dia que antecede a 
aplicação das provas, deverá: 

5.1 entrar em contato com o Serviço de Atendimento ao Candidato – SAC da Fundação 
Carlos Chagas, pelo telefone (0XX11) 3721-4888, de segunda a sexta-feira, úteis, das 10 
às 16 horas (horário de Brasília) ou consultar o site www.concursosfcc.com.br da 
Fundação Carlos Chagas; 

5.2 A comunicação feita por intermédio de e-mail é meramente informativa, não desobrigando 
o candidato do dever de acompanhar as disposições previstas no Edital de Abertura de 
Inscrições Nº 001/2009, no presente Edital de Convocação e no site 
www.concursosfcc.com.br. 

6. Em hipótese nenhuma será realizada qualquer prova fora das datas, do local e horário 
determinados. 



7. Não haverá segunda chamada ou repetição de prova. O candidato não poderá alegar 
desconhecimentos acerca das datas, local e horário de realização das provas como justificativa 
de sua ausência.  

7.1 O não comparecimento do candidato às provas, em qualquer fase do Concurso, 
caracterizará desistência e resultará em sua eliminação do Concurso Público. 

8 Eventuais erros de digitação verificados no Cartão Informativo enviado ao candidato ou erros 
observados nos documentos impressos, entregues aos candidatos no dia de realização das provas, 
quanto a nome, número do documento de identidade, data de nascimento, sexo, etc., deverão ser 
corrigidos por meio do site www.concursosfcc.com.br da Fundação Carlos Chagas de acordo com 
as instruções constantes na página do Concurso, até o terceiro dia subsequente à aplicação da 
Segunda Fase – Provas Escritas Dissertativas. 

8.1 O candidato que não solicitar a correção dos dados pessoais nos termos do item 8 deste 
Capítulo, deverá arcar exclusivamente com as consequências advindas de sua omissão. 

8.2 O atendimento às alterações solicitadas estará sujeito à análise de viabilidade. 

 
VI. IDENTIFICAÇÃO 

1. Somente será admitido à sala de provas o candidato que estiver portando documento de identidade 
original que bem o identifique, como: Carteiras e/ou Cédulas de Identidade expedidas pelas 
Secretarias de Segurança Pública, pelas Forças Armadas, pela Polícia Militar, pelo Ministério das 
Relações Exteriores; Cédula de Identidade para Estrangeiros; Cédulas de Identidade fornecidas por 
Órgãos ou Conselhos de Classe, que por força de Lei Federal valem como documento de identidade, 
a exemplo das carteiras da OAB, do CREA, do CRM, do CRC, etc; Certificado de Reservista; 
Passaporte; Carteira de Trabalho e Previdência Social bem como Carteira Nacional de Habilitação 
(com fotografia na forma da Lei nº 9.503/97). 

1.1 Os documentos deverão estar em perfeitas condições, de forma a permitir, com clareza, a 
identificação do candidato. 

1.2 Caso o candidato esteja impossibilitado de apresentar, no dia de realização das provas, 
documento de identidade original, por motivo de perda, roubo ou furto, deverá ser apresentado 
boletim de ocorrência expedido por órgão policial há, no máximo, 30 (trinta) dias, ocasião em 
que será submetido à identificação especial, compreendidas a coleta de assinaturas e de 
impressão digital em formulário próprio. 

1.3 A identificação especial será exigida, também, do candidato cujo documento de identificação 
gere dúvidas quanto à fisionomia, à assinatura ou à condição de conservação do documento. 

1.4 Somente será admito à sala de provas o candidato devidamente trajado e que estiver portando 
a documentação exigida. 

2. É importante mas não obrigatório, levar o Cartão Informativo, se houver recebido, no dia da prova, 
pois ele contém dados necessários para melhor orientação do candidato, como número da sala que 
fará prova, horário de abertura dos portões e etc. 

3. Objetivando garantir a lisura e a idoneidade do Concurso Público – o que é de interesse público e, em 
especial, dos próprios candidatos – bem como a autenticidade, será solicitado aos candidatos, 
quando da aplicação das provas, a autenticação digital nas capas dos cadernos de respostas. Se, por 
qualquer motivo, não for possível a identificação digital, o candidato deverá apor sua assinatura, em 
campo específico, por três vezes. 

 

VII. MATERIAL A SER UTILIZADO 

1. Todos os candidatos deverão levar caneta esferográfica de tinta preta ou azul, lápis preto nº 2 e 
borracha. 

2. Durante a realização da Segunda Fase – Provas Escritas Dissertativas, somente será permitida 
consulta a: 



• Legislação não comentada e sem qualquer anotação, admitindo-se textos anotados com simples 
remissão a outros textos legais; 

• Exposição de motivos; 

• Súmulas dos Tribunais Superiores. 

3. Não será admitida consulta a fotocópias de textos ou textos impressos da Internet.  

3.1 O material será submetido à inspeção, durante a realização das provas, por membros e/ou 
servidores da Defensoria Pública do Estado de Mato Grosso designados pela Comissão de 
Concurso. 

3.2 Não será permitido empréstimo de material de consulta entre os candidatos. 

4. Em cada uma das Provas Escritas Dissertativas serão fornecidos dois Cadernos de Prova, um para 
rascunho e outro para redação definitiva.  

5. A redação definitiva deverá ser elaborada nos respectivos cadernos para posterior avaliação, não 
sendo aceitos acréscimos de folhas estranhas aos Cadernos de Prova, devendo ser respeitados os 
espaços existentes. Será anulada a prova que contenha qualquer elemento que permita a 
identificação do candidato.  

6. O preenchimento dos Cadernos de Prova destinados à redação definitiva, que será o único 
documento válido para a correção das provas, será de inteira responsabilidade do candidato que 
deverá proceder em conformidade com as instruções contidas neste Edital e/ou nos Cadernos das 
Provas Dissertativas. Não haverá substituição dos Cadernos de Questões por erro do candidato.  

7. Na peça prática, ao final, o candidato deverá fazer constar apenas Defensor Público, sem assinatura. 
Qualquer outra expressão implicará anulação da Prova e eliminação do candidato do Concurso. 

8. Os Cadernos das Provas Dissertativas não poderão ser assinados, rubricados, nem conter, em outro 
local que não o apropriado, qualquer palavra ou marca que identifique o candidato, sob pena de 
anulação da prova. A detecção de qualquer marca identificadora no espaço destinado à redação 
definitiva acarretará a anulação da Prova Dissertativa do candidato e sua automática eliminação do 
Concurso. O caderno para rascunho é de uso facultativo e só valerá para tal finalidade. 

9. O candidato não poderá ausentar-se da sala de provas levando os Cadernos de Prova (Rascunho e 
Redação Definitiva), em hipótese alguma.  

10. As Provas Escritas Dissertativas deverão ser feitas pelo próprio candidato, à mão, em letra legível, 
com caneta esferográfica de tinta azul ou preta, não sendo permitida a interferência e/ou participação 
de outras pessoas, salvo em caso de candidato que tenha solicitado atendimento diferenciado para a 
realização das provas. 

10.1 No caso de auxílio para transcrição da prova, a Fundação Carlos Chagas designará um fiscal 
devidamente treinado para essa finalidade. O candidato deverá ditar o texto a ser transcrito, 
especificando oralmente a grafia das palavras e os sinais gráficos de pontuação. 

 

VIII. CONSIDERAÇÕES FINAIS 

1. O candidato deverá consultar o site www.concursosfcc.com.br da Fundação Carlos Chagas, no 
primeiro dia útil subsequente à aplicação das provas, para tomar conhecimento da data prevista para 
divulgação do Resultado da Segunda Fase – Provas Escritas Dissertativas. 

2. Poderá ser excluído do Concurso Público o candidato que estiver fazendo uso de qualquer tipo de 
equipamento eletrônico ou de comunicação (bip, telefone celular, relógios digitais, walkman, agenda 
eletrônica, notebook, palmtop, smartphone, receptor, gravador ou outros equipamentos similares), bem 
como protetores auriculares e que for surpreendido em comunicação com outras pessoas ou utilizando-
se de livro, anotação, impresso não permitido, máquina calculadora ou similar. 

3. Os eventuais pertences pessoais dos candidatos, tais como: bolsas, sacolas, bonés, chapéus, gorros ou 
similares, equipamentos eletrônicos, como os indicados no item anterior, deverão ser lacrados antes do 
início das provas, utilizando saco plástico e etiqueta fornecidos pela Fundação Carlos Chagas 
exclusivamente para tal fim. 



3.1 O candidato que estiver portando equipamento eletrônico como os indicados no item 3 deste 
Capítulo, deverá desligar o aparelho antes do início das provas. 

3.2 Os pertences pessoais lacrados serão acomodados em local a ser indicado pelos fiscais de sala de 
prova, onde deverão permanecer durante todo o período de permanência dos candidatos no local 
de prova. Ao término da prova o candidato poderá levar consigo o saco plástico contendo os seus 
pertences. A Fundação Carlos Chagas não se responsabilizará por perda ou extravio de 
documentos, objetos ou equipamentos eletrônicos ocorrido no local de realização das provas, nem 
por danos neles causados. 

4. Os aparelhos eletrônicos deverão permanecer lacrados e desligados até a saída do candidato do local de 
realização das provas. 

5. O candidato, em cada dia de aplicação, ao terminar as provas, entregará ao fiscal os dois cadernos, um 
de rascunho e outro da redação definitiva. 

6. Por razões de ordem técnica, de segurança e de direitos autorais adquiridos não será fornecido 
exemplares dos Cadernos de Prova a candidatos ou a instituições de direito público ou privado, mesmo 
após o encerramento do Concurso Público. 

 
Cuiabá/MT, 9 de dezembro de 2009. 

 
 

SÍLVIO JEFERSON DE SANTANA 

Defensor Público-Geral do Estado em Substituição 

 
 

ANEXO ÚNICO 
 

CONVOCADOS PARA SEGUNDA FASE – PROVAS ESCRITAS DISSERTATIVAS  

 
LISTA DE CONVOCADOS PARA A PROVA DISSERTATIVA - EM ORDEM ALFABÉTICA 

 

NÚMERO  NOME                                               DOCUMENTO        

000010d ADEVILSON FERNANDES DE SAO JOSE                    0000000327947299 
000013j ADIP CHAIM ELIAS HOMSI NETO                        0000000325830587 
000025f ADRIANA DOS SANTOS FAGUNDES                        0000000305642807 
000030j ADRIANA MONTAL TANAJURA                            0000000837143160 
000036k ADRIANO CAMARGO PATUSSI                            0000000421876797 
000039f ADRIANO FERNANDO SEGANTIN*                         0000000139079488 
000043h AFONSO MONTEIRO DA SILVA JUNIOR*                   0000000013346202 
000052i AIR MARIN JUNIOR                                   00288392243SSPSP 
000062a ALBERTINO FELIX DE BRITO JUNIOR*                   0000000000435417 
000067k ALCINDO PERES DA ROSA                              0000009025576548 
000073f ALESSANDRA CARDOSO HERNANDES                       0000000030323742 
000075j ALESSANDRA MARIA EZAKI                             0000000030105731 
000080c ALESSANDRO LUIZ DE SOUZA                           0000000003457546 
000087f ALEX FADEL                                         0000000272881806 
000092j ALEXANDRE ALBERTO TEODORO DA SILVA                 0000000249897453 
000096g ALEXANDRE FERREIRA ABRAO                           0000000061499288 
000102i ALEXANDRE SOCRATES DA SILVA MENDES                 0000000011011432 
000109a ALINE ALCAZAR BARCELOS                             0000000333272109 
000133i ALISSON FLAVIO AMPOLINI*                           0000000004378899 
000136d ALMIR DOS SANTOS NETO                              0000000117964460 
000155h AMANDA PIMENTEL CHINELLATO                         000000033810544X 
000156j AMANDA SILVEIRA UCHOA                              0000000003875228 
000185f ANA KARINA SEGURA MELHADO                          0000000275512721 
000189c ANA LUCIA MACHADO PEREIRA                          0000000015001741 
000191a ANA LYA FERRAZ DA GAMA FERREIRA                    0000000011547081 
000214i ANDERSON ALMEIDA DA SILVA                          0000000231050689 
000221f ANDRE BANDEIRA DE MELO QUEIROZ                     0000000000334371 
000222h ANDRE BASSI ZACARKIM                               0000000010178414 
000226e ANDRE IGLESIAS E SILVA BORGES                      000000MG11105554 
000230g ANDRE LUIZ DA SILVA DA CUNHA                       000000044038798X 
000233b ANDRE LUIZ PERES DE FARIAS*                        0000000111623153 
000238a ANDRE VILAS BOAS GONCALVES                         0000000011671555 
000256c ANDREIA RENATA VIANA VILACA DOS SANTOS             0002000001162823 
000263k ANE BRUINJE                                        0000000056360000 
000286a ANTONIO CESAR CAMARGO JARDIM                       0000000409491792 
000289g ANTONIO GOES DE ARAUJO                             0000000322883167 



000304j ARILSON NATAL DE SOUSA                             0000000000930975 
000308g ARMANDO PORPINO HENRIQUES FILHO                    0000000000024129 
000318j AUGUSTO GUILHERME AMORIM SANTOS BARBOSA            0000000769717160 
000319a AUGUSTO LUIZ FERNANDES DE MATOS OLIVEIRA           000000MG12768136 
000320h AURE RIBEIRO NETO                                  0000000001113178 
000321j AUREA MARIA DE OLIVEIRA MANOEL                     0000000296143972 
000342g BIANCA DE OLIVEIRA BORGES                          0000000001155012 
000359b BRUNA NOVAIS SANTOS GAGLIANO                       0000000839717261 
000360i BRUNA PATRICIA BARRETO PEREIRA BORGES BAUNGART     0000000009996346 
000366j BRUNO CARRIJO CARNEIRO                             0000000004254927 
000368c BRUNO CUNHA JUNQUEIRA                              0000000278336444 
000370a BRUNO DE SOUZA MARTINS BAPTISTA                    0000000010490941 
000371c BRUNO FARIAS LIMA                                  0000000002261117 
000376b BRUNO JOVINIANO DE SANTANA SILVA                   0000001008215376 
000384a BRUNO PUGIALLI CEREJO                              0000000000130540 
000396h CAMILA GARCIA DOS SANTOS                           0000000246832344 
000398a CAMILA GUIMARAES GARCIA                            0000000287391243 
000403a CAMILLA SAFE MAIER HAGE                            0000000209778257 
000410i CARINA CARVALHO DE ARAUJO                          0000000000997630 
000448a CARLOS FREDERICO REGIS DE CAMPOS                   0000000011986190 
000451a CARLOS HENRIQUE SOARES MONTEIRO                    000000033629296X 
000456k CARLOS ROBERTO BITTENCOURT SILVA                   0000000252294270 
000465a CARLOS TADEU NASCIMENTO BERTOLIN                   00000000M8142317 
000466c CARLOS WAGNER GOBATI DE MATOS                      0000000369979801 
000473k CAROLINA CHAIB AMORIM DE CARVALHO                  0000000001571571 
000490k CASSIA REGINA PINHEIRO NAVARROS                    0000000012228184 
000492d CASSIO LEITE DE BARROS NETTO                       0000000000790490 
000498e CELIA GADOTTI BEDIN                                0000000000693486 
000508d CHARLES JACOB GIACOMINI                            0000001068790219 
000516c CINTHIA GISELLE GONCALVES                          0000000000982355 
000519i CINTIA CAMPOS DA SILVA                             0000001119693101 
000526f CLARICE DOS SANTOS OTONI                           0000000133916270 
000528j CLARISSA DA SILVA LIMA                             0000000004196332 
000529a CLARISSA MARIA DA COSTA OCHOVE                     0000000000950484 
000532a CLAUDIA ANFFE NUNES DA CUNHA                       0000000000930735 
000548e CLAUDINEY SERROU DOS SANTOS                        0000000000857703 
000549g CLAUDIO DANIEL EHLKE SANTI MATOS                   0000000035910735 
000559j CLAUDOMIR ARAKAKI FELIX DE REZENDE                 00000833941SSPMS 
000569b CORINA PISSATO                                     0000000235973592 
000578c CRISTIANE BARBOSA DE CARVALHO*                     0000000012798290 
000584i CRISTIANE OBREGON ALMEIDA                          0000003059599757 
000592h CRISTIANO BRUNO                                    0000000303646937 
000593j CRISTIANO DONIZETE DE FREITAS                      0000000000686435 
000595c CRISTIANO SATOSHI SOUZA SUZUKI                     0000000001674748 
000604k DAIANE REGINA DOS SANTOS                           0000000015138372 
000620i DANIEL LISBOA MENDONCA                             0000000011675364 
000621k DANIEL LUCAS PARANHOS MACHADO                      0000000126326461 
000622b DANIEL LUIZ DOS SANTOS                             0000000014782499 
000625h DANIEL MATTIONI                                    0000006051231568 
000630a DANIEL RODRIGO DE SOUZA PINTO                      0000000004637350 
000642h DANIELA SILVA DE ALMEIDA MELO                      0000000004299470 
000657j DANIELLY HG MUSSI SILVA                            0000000437312264 
000658a DANILA CLAUDIA LE SUEUR RAMALDES                   0000000020017826 
000659c DANILE ADONAI LIMA E SILVA                         0000096002063845 
000662c DANILO AUGUSTO FORMAGIO                            0000000341743306 
000663e DANILO AUGUSTO ROCHA PINHEIRO                      0000000003516700 
000664g DANILO CAETANO SILVESTRE TORRES                    0000000324675227 
000675a DAVI GARCIA DA SILVA                               0000000267750420 
000681g DAYANE REY DA SILVA                                0000003031232071 
000686f DEBORA CHIODELLI                                   0000000000974444 
000688j DEBORA LETICIA OLIVEIRA VIDAL                      0000000000944007 
000703b DENIS THOMAZ RODRIGUES                             0000000340105550 
000707j DENISE PIPINO FIGUEIREDO                           0000000000988778 
000713e DIANA FREITAS DE ANDRADE                           0000000002733889 
000726c DIMITRI FERNANDES                                  0000000044678657 
000727e DINA CALIXTO DE LIMA*                              0000000000613939 
000734b DIOGO MADRID HORITA                                000000033737840X 
000739a DIOGO VOLPE GONCALVES SOARES                       0000000230542967 
000740h DIRLEI HORN*                                       0000000001129555 
000742a DJALMA MARTINS DE MATOS FILHO*                     0000000008383207 
000760c EDINETE DE FATIMA DE OLIVEIRA*                     0000000000670965 
000770f EDNA EDERLI COUTINHO                               0000000060089817 
000775e EDUARDO ANTONIO FERREIRA ZAQUE                     0000000013877593 
000785h EDUARDO GABRIEL                                    0000000012540048 
000788c EDUARDO LEITE MUSSIELLO                            0000000001304043 
000795k EDUARDO SERGIO BASTOS PANDOLPHO*                   0000000000008296 
000796b EDUARDO SILVEIRA LADEIA                            000000MG10245489 
000819j ELIANA BERNARDES VILELA                            0000000010658106 
000834f ELIDA SABRINA VENDRAME DOS SANTOS                  0000000340343862 
000839e ELISA DE CAMARGO VIANA                             0000000015225534 



000840a ELISA MARIA ANDRADE MENEGHIN VIEIRA                0000000013977164 
000841c ELISA MARIA RUDGE RAMOS                            0000000349865590 
000857g ELITON DIAS PADILHA                                0000000011302275 
000869c ELIZIO PEREIRA MENDES JUNIOR                       0000000011093951 
000876k ELSON RIBEIRO                                      0000000000752443 
000879f ELTON LUIZ BUENO CANDIDO                           0000000085775383 
000881d ELVIS LEONARDO DA SILVA DUQUE                      00000000M7322398 
000887e EMANUELE FERREYRO NUNES DA SILVA                   0000000128394020 
000908i ERICK RICARDO DE SOUZA FERNANDES                   0000000019945043 
000909k ERICO LEONARDO SOARES SANTOS                       0000000002221008 
000910g ERICO RICARDO DA SILVEIRA                          0000000012594936 
000911i ERIKA DO SOCORRO FERREIRA                          0000000001690426 
000963f FABIO BARBOSA                                      0000000287830032 
000972g FABIO LUCIO DE ARAUJO JUNIOR                       000000MG12648183 
000980f FABIO RODRIGO CASARIL                              0000000000768263 
000982j FABIO SAVIANO SAMPAIO                              0000000259227080 
000987i FABIOLA PARREIRA CAMELO                            0000000004378267 
000989b FABISON MIRANDA CARDOSO                            0000000009473963 
000995h FABRICIO PINHEIRO DA MATA E SILVA*                 0000000012194603 
000996j FABRICIO SAVIO DA VEIGA CARLOTA                    0000000000987299 
001005e FELIPE BOUZADA FLORES VIANA                        000000MG11109039 
001012b FELIPE GOMES SALGUEIRO                             0000000309534884 
001016j FELIPE SANTOS NASCIMENTO                           0000000014095500 
001024i FERNANDA CRISTINA PEREIRA DE FREITAS               0000000013327384 
001025k FERNANDA CUKIER DOS SANTOS                         0000000201053121 
001034a FERNANDA MONTEIRO SANCHES                          0000000234445002 
001037g FERNANDA PROENCA DE AZAMBUJA                       0000000000930845 
001045f FERNANDO ANTUNES SOUBHIA                           0000000014433907 
001050j FERNANDO CISCATO BASTOS                            0000000057709197 
001054g FERNANDO DE MARCHI ETTRURI                         0000000293902641 
001056k FERNANDO DELLA LATTA CAMARGO                       0000000220262846 
001062f FERNANDO MARQUES DE CAMPOS                         0000000142271056 
001071g FILIPE ASSIS COELHO                                0000000334310349 
001075d FLAVIA GUEDES COLOMBO                              0000000323401867 
001089d FLAVIANY DA COSTA RIBEIRO GARCIA*                  0000000013926446 
001093f FLAVIO AURELIO WANDECK FILHO                       0000000MG8398639 
001098e FLAVIO RABELLO TEYMENY                             00000000M7705180 
001100j FLAVIO ROBSON ALMEIDA BARROS                       0000000002907649 
001120e FRANCISMARA TUMIATE                                0000000053420346 
001130h FREDERICO BORDON DE CASTRO                         0000000012226942 
001132a FREDERICO GUILHERME PICLUM VERSOSA GEISS           0000000259276509 
001134e GABRIEL ARANTES BRAGA                              000000MG11300754 
001137k GABRIEL LEITE COSTA LOBATO                         000000MG10319625 
001155b GEORGE BARRETO FILHO                               0000000668200812 
001162j GERALDO SALDANHA PIMENTA JUNIOR                    0000000003287350 
001163a GERMANO ANDRADE MARQUES                            0002000002250765 
001165e GETULIO GONZAGA DE CASTRO                          0000000003685313 
001175h GILDA COSENZA AVELAR                               0000000369717235 
001181c GILMARA RODRIGUES DE OLIVEIRA MATTOS               0000000011248580 
001187d GIOVANNA MARIELLY DA SILVA SANTOS                  0000000011064080 
001190d GISELDA REGINA SOBREIRA DE OLIVEIRA ANDRADE        0000000067086724 
001191f GISELE FRANZE TIEPO                                0000000001112871 
001193j GISELE MARIA SANTOS                                000000MG10318151 
001195c GISELE VIEIRA BRASIL BATISTA                       0000000001170170 
001199k GISELLE RODRIGUES DE SOUZA                         0000000321033279 
001204k GISLEINE DAL BO                                    0000000000977328 
001205b GIULIANO BERTUCINI                                 0000000000755337 
001218k GLEICIANE PORTILHO RIBEIRO                         0000000011118008 
001221k GONCALBERT TORRES DE PAULA                         0000000000916439 
001222b GRACIELA ROSA MEDEIROS LIMA                        0000000939527839 
001244a GUSTAVO HENRIQUE MARCAL                            0000000001140836 
001245c GUSTAVO HENRIQUE PINHEIRO SILVA                    0000000122312093 
001247g GUSTAVO PERES DE OLIVEIRA TERRA                    0000000297350651 
001248i GUSTAVO ROBERTO CARMINATTI COELHO                  0000000015118916 
001255f HEDY CARLOS SOARES                                 0000000000504162 
001256h HEITOR MOURA GOMES                                 0000000001926255 
001258a HEITOR TEIXEIRA LANZELLOTTI BALDEZ                 000000MG12125187 
001260j HELDER DA SILVA LUZARDO                            0000000012735701 
001270b HELLEN REGINA DE C MARTINI OLIVEIRA                0000000374266116 
001295g HOSANAN MONTEIRO DE ARRUDA                         0000000000875769 
001296i HUDSON FABIANO DA COSTA*                           0000000000009958 
001303b IDERLIPES PINHEIRO DE FREITAS JUNIOR               0000000000891113 
001309c IGOR TADEU GARCIA                                  0000000071728587 
001310j ILCEMARA SESQUIM LOPES                             0000000000796450 
001328g ISABELA VELOSO MONREAL                             0000000434631474 
001334b ISIDIO PINHEIRO DOS SANTOS                         0000000000023244 
001339a ITALO OSVALDO ALVES DA SILVA                       0000000012725382 
001357c IZABEL DO CARMO DE JESUS MARTINS*                  0000000000688839 
001360c IZABELA MIRANDA CARVALHAIS DE BARROS VIEIRA        0000000010581902 
001372j JACQUELINE GEVIZIER RODRIGUES DE ALMEIDA           0000000251983936 



001376g JADER MIRANDA DE ALMEIDA                           0000000014339307 
001378k JADIR HALLEY SILVA CUNHA                           0000000012744528 
001394i JANAINA MACHADO CONCEICAO                          0000000641389760 
001401b JANAINA YUMI OSAKI                                 0000000060994013 
001402d JANAYNA GRINCEVICUS VAREIRO                        0000000000364444 
001416d JAQUELINE SAMPAIO DE CASTRO                        0000096002402658 
001418h JARDEL MENDONCA SANTANA                            0000000013414727 
001422j JEAN CARLOS SARAIVA LIMA BASSOLI                   000000025136494X 
001428k JEFFERSON GUIMARAES SOARES                         0000000011498857 
001429b JEFFERSON JUSTINO DA SILVA                         0000000061949216 
001445k JOAO AUGUSTO DE SANCTIS GARCIA                     0000000279817563 
001448f JOAO BIFFE JUNIOR                                  0000000304223852 
001451f JOAO CARNEIRO DUARTE NETO                          0000099002238577 
001454a JOAO FILHO DE ALMEIDA PORTELA                      0000001175918741 
001458i JOAO JOFFILY COUTINHO                              0000000000128905 
001461i JOAO PAULO BARBOZA DE SOUZA                        000000030336905X 
001468a JOAO VICENTE NUNES LEAL                            0000000582645310 
001470j JOAQUIM LEITAO JUNIOR                              0000000012681598 
001486c JORGE ALEXANDRE FELIPE VIANA MUNDURUCA             0000000001363905 
001495d JOSE ALBERTO OLIVEIRA DE PAULA MACHADO             0000000000566917 
001509k JOSE HAROLDO DOS SANTOS SILVA JUNIOR               0000093002181045 
001515f JOSE PAULINO DE FREITAS NETO                       0000000001366010 
001520j JOSE RICARDO SANTOS LEMOS                          0000000821436414 
001522c JOSE RODOLFO BIAGI MESSEN MUSSI                    0000000223000541 
001526k JOSE VICENTE GONCALVES DE SOUZA                    0000000453259352 
001534j JOSIANE ALVES BARROS                               0000000084187558 
001545d JUCELAINE ANGELIM BARBOSA                          0000000012082929 
001547h JUCELIO FLEURY NETO                                0000000004369632 
001558b JULIANA DA HORA ALMEIDA                            0000000014860287 
001559d JULIANA DE AZEVEDO NERI                            0002003002106286 
001569g JULIANA LIN SHIH AN                                0000000167614514 
001571e JULIANA MARIA DA PAIXAO                            0000000011955236 
001581h JULIANA SCHASIEPEN                                 0000000067996046 
001586g JULIANE CRISTINA COLLA BOGDANOVICZ                 0000000001236167 
001589b JULIANO ANTONIO GIL PISTORELLO                     0000000092265030 
001590i JULIANO BOTELHO DE ARAUJO                          0000000303259218 
001592b JULIANO HAUSEN OLIVEIRA DA COSTA                   0000000014865009 
001593d JULIANO RIZENTAL RODRIGUES CARVALHO                0000000009543457 
001603c JULIO CESAR MICHELUCCI TANGA                       0000000242809820 
001607k JULIO VICENTE ANDRADE DINIZ                        0000000002104440 
001613f KAREN FULY DE CASTRO                               0000000200029205 
001614h KAREN MARRA BARBOSA                                0000000017346496 
001619g KARINA FIGUEIREDO                                  0000000439715477 
001629j KARLA FROTA DA COSTA LIMA                          0000000110983533 
001640i KATIA PINHAL                                       0000000000915467 
001641k KATIELLE AUREA MORIS                               0000000015319563 
001649e KELLY BRAZ DE OLIVEIRA                             0000000327953640 
001702e LEANDRO FABRIS NETO                                0000000326908080 
001704i LEANDRO FERRAZ DAMASCENO RIBEIRO                   0000000001947622 
001705k LEANDRO JESUS PIZARRO TORRANO                      0000000008720335 
001706b LEANDRO KOITI MURATA                               0000000351733930 
001707d LEANDRO PATERNOST DE FREITAS                       0000000043447025 
001724d LEONARDO BERTO VILELA                              0000000259513507 
001727j LEONARDO CARVALHO TENORIO DE ALBUQUERQUE           0000001258641160 
001733e LEONARDO FREDERICO LOPES                           0000000267989866 
001735i LEONARDO JACOMETTI DE OLIVEIRA                     0000000439719495 
001746c LEONARDO WERNECK DE CARVALHO                       0000000095858031 
001773f LILIAN LICIA DE SOUZA CAETANO*                     0000000475830337 
001782g LILIANE SOARES DIOGO                               0000000000506626 
001793a LIVIA CARVALHO CANTADORI                           0000000404551853 
001799b LIVIA MIRANDA MULLER DRUMOND CASSERES              0000000206102584 
001803k LORENA DE SA RIBEIRO                               0000001162825766 
001804b LORENA FERREIRA DE SOUSA                           0000000004383302 
001808j LUANA BACRY LUNA                                   0000001565849809 
001810h LUANA LAGARES CORTES COSTA                         000000MG13070970 
001824h LUCIANA BARBOSA GARCIA                             000000MG12183834 
001848k LUCIANO BORGES DA SILVA                            0000000004147043 
001852b LUCIANO FERNANDES DIAS                             0000000261849815 
001855h LUCIANO PEDRO BELADELLI                            0000000000832707 
001856j LUCIANO SILVA                                      0000000M13406424 
001857a LUCIDIO DE MELLO FILHO                             0000000000517568 
001870d LUDMILA MOREIRA DE SOUSA                           0000000563687045 
001879k LUIS FELIPE LARA DE SOUZA                          0000000017039703 
001889c LUIZ AUGUSTO CAVALCANTI BRANDAO                    0000000001886835 
001897b LUIZ EDUARDO SANT ANNA PINHEIRO                    0000000000988878 
001898d LUIZ FERNANDO CORTES CARAVITA                      00000000M8570576 
001902b LUIZ HENRIQUE HORSTH DA MATTA                      0000000012454871 
001923j MAITE CORREA RODRIGUES                             000000MG10482707 
001935f MARCEL TADAO KAWATA                                0000000256338024 
001943e MARCELLA BARA FERREIRA                             0000000010591165 



001948d MARCELLA RIBEIRO FILIZZOLA                         0000000001250259 
001954j MARCELO CLEMENTINO                                 0000000336407890 
001958g MARCELO DA SILVA CASSAVARA                         0000000001429736 
001961g MARCELO DURVAL SOBRAL FEITOSA                      0000000030146992 
001968j MARCELO GREENHALGH C L M PENALVA SANTOS            0000000000128657 
001977k MARCELO SOARES GOMES                               0000000MG7123461 
001978b MARCELO SOUSA MELO BENTO DE RESENDE                0000000373361038 
001980k MARCELO VALADARES LOPES ROCHA MACIEL               000000MG10893609 
001998h MARCIONE MENDES DE PINHO*                          0000000010754407 
002010c MARCOS GIOVANE ARTICO                              0000000415300459 
002015b MARCOS SOUZA E SILVA TORRES                        0000000006067154 
002027i MARCUS VINICIUS ESBALQUEIRO                        0000000058854026 
002042e MARIA CECILIA ALVES DA CUNHA                       0000000001195222 
002043g MARIA CLARA DE MORAIS PORFIRIO                     0000000000016590 
002061i MARIA LUCIA PRATI                                  0000000010953361 
002092i MARIELLA DE OLIVEIRA GARZIERA                      0000001119010730 
002099a MARILIA AUGUSTO DE OLIVEIRA PLAZA                  0000000215616996 
002101f MARILIA PEREIRA BARBOSA                            000000MG11162738 
002102h MARILIA SANT ANNA                                  0000000238524887 
002116h MARIO EDUARDO BERNARDES SPEXOTO                    0000000307526082 
002132f MARLON FABIO PALADINI                              0000000062811919 
002139i MASATO KOJIMA                                      0000000090062549 
002143k MATEUS FORTINI QUINTAO                             000000MG10103693 
002145d MATHEUS GOES SANTOS                                0000000940594706 
002153c MAURICIO GOIA ROSA DE OLIVEIRA                     0000000335915036 
002164h MAXULENE DE SOUSA FREITAS                          0000000001608410 
002171e MAYSA PAJOLLA GARRIDO                              0000000351225110 
002175b MELISSA GONCALVES RODRIGUES VICENTIM               0000000012032972 
002188k MICHELY FREIRE FONSECA                             000000MG13091791 
002190i MILENA BARBOZA BORTOLOTTO                          0000000010182721 
002192b MILENA DOS SANTOS RODRIGUES                        0000000129018222 
002193d MILENA JACKELINE REIS                              0000000071888576 
002207k MIRNA ARAUJO NAPOLEAO LIMA                         0000000002004859 
002215j MONICA BEATRIZ GOLENIA DE SOUZA                    0000000043609386 
002219g MONICA MIRANDA GOMES DE OLIVEIRA                   0000000004060162 
002230f MYRIAN PAVAN                                       0000000011826916 
002241k NARA DE CERQUEIRA PEREIRA                          0000000002165813 
002247a NATALIA MOREIRA TORRES                             0000000007578762 
002248c NATALIA REZENDE RUIZ                               0000000065437961 
002257d NELISE CHRISTINO DE CASTRO SANTOS                  0000000012812307 
002270g NILVA ISABEL DA ROSA*                              0000001075552982 
002277j NIZAM KASSEM FARES                                 0000000000397790 
002285i ODONIAS FRANCA DE OLIVEIRA                         0000000011650605 
002287b ORIANE GRACIANI DE SOUZA                           0000000011744790 
002301c OTAVIO PIMENTA DE OLIVEIRA LIMA                    0000000001898350 
002329c PATRICIA OTONI PEREIRA                             0000000004371192 
002335i PATRICIA VIEIRA DOS SANTOS FERNANDES               000000MG18103214 
002337b PAULA C C WAHLBUHL                                 0000000012663689 
002347e PAULA FERREIRA FERNANDES                           0000001604724749 
002366i PAULO DE THARSO BRONDI DE P RODRIGUES              0000000440997100 
002373f PAULO JOSE DO AMARAL JAROSISKI                     0000000016785304 
002374h PAULO JOSE MARTINS GRAMA                           0000000257072032 
002375j PAULO LEONARDO DE FARIA                            0000000010899103 
002378e PAULO ROBERTO DA COSTA CASTILHO                    0000000011428899 
002379g PAULO ROBERTO DA SILVA MARQUEZINI                  0000000306945691 
002388h PEDRO EUGENIO BELTRAME BENATTI                     0000000434719080 
002403k PIERRO DE FARIA MENDES                             0000000013556355 
002413c PRISCILA LEAO TUMA                                 0000000004298829 
002424h PRISCILLA KARLA STIVAL FERREIRA                    0000000003917725 
002429g RAFAEL AFONSO DE BRITO GORANSSON                   0000000274788317 
002436d RAFAEL BENEVIDES DE SOUZA*                         0000000015792650 
002437f RAFAEL CARDOSO FREITAS                             0000000122439409 
002444c RAFAEL HENRIQUE DE MAGALHAES SOUZA                 00000001239371ES 
002449b RAFAEL OLIVA CARAVELOS BARRA                       0000000123499196 
002453d RAFAEL RODRIGUES PEREIRA CARDOSO                   0000000013101296 
002454f RAFAEL SANTOS DA SILVA*                            0000000014079054 
002455h RAFAEL SCHWEZ KURKOWSKI                            0000007058697314 
002456j RAFAEL VASCONCELOS PORTO                           0000000005964189 
002471f RAMON FAGUNDES BOTELHO                             0000000011201630 
002472h RANICELE BARBOSA SILVA                             0000000004239767 
002480g RAQUEL BARUA DA CUNHA                              0000000009555099 
002496k REGINA MARIANA ARAUJO ERMEL                        0000000002093352 
002503d REINALDO CAETANO DA SILVEIRA FILHO                 0000000440792873 
002507a REJANE DUARTE DE ALMEIDA                           0000001131396596 
002509e REJANE IARA SNIDARSIS MASINI                       0000000015648496 
002510a RENAN YUITI ITO DE LIMA                            0000000296914319 
002518f RENATA LIMA GONCALVES                              0000000306526517 
002520d RENATA OKANO GIMENES                               0000000072079698 
002522h RENATA RESENDE CARVALHO                            0000000004306785 
002524a RENATA TSUKADA                                     0000000348555623 



002528i RENATO TADEU VAZ CURVO*                            0000000013435361 
002534d RICARDO ABE NALOTO                                 0000000304205138 
002537j RICARDO AMEIDA DA SILVA                            00069646413SSPBA 
002539c RICARDO BARISON GARCIA                             0000000307449014 
002541a RICARDO BOSQUESI                                   0000000234240143 
002542c RICARDO FABRICIO SEGANFREDO                        0000000009018328 
002545i RICARDO MISKO CAMPINEIRO                           0000000237345377 
002547b RICARDO MORARI PEREIRA                             0000000111774915 
002557e RILKER MIKELSON DE OLIVEIRA VIANA                  0000000304333888 
002561g RITA DE CASSIA FILGUEIRAS BESERRA                  0000000001633156 
002573c ROBERTO BOTELHO COELHO                             000000MG10489843 
002579d ROBERTO ROCHA SABOIA                               0000000325860336 
002586a RODOLFO PEREIRA FAGUNDES                           0000000014432560 
002598h RODRIGO BOAVENTURA MARTINS                         0000001003005101 
002601d RODRIGO DE CARVALHO ASSUMPCAO                      0000000011038430 
002602f RODRIGO DE FREITAS SILVA ARAUJO*                   0000000014186942 
002605a RODRIGO DOS ANJOS BARROSO MATTOS                   0000000013388445 
002606c RODRIGO EUSTAQUIO FERREIRA                         000000MG13159732 
002613k RODRIGO GONTIJO DE CASTRO                          0000000254556139 
002615d RODRIGO LEVENTI GUIMARAES                          0000000011078057 
002616f RODRIGO LIMA DE SOUSA                              0000000530477963 
002621j RODRIGO OTAVIO LOPES DO AMARAL RODRIGUES           00000000M4033885 
002624e RODRIGO SALLES BATISTA                             0000000MG8583464 
002628b ROGER DOSS                                         0000000004173164 
002636a ROMAO AVILA MILHAN JUNIOR                          0000000072121805 
002658k ROSANE DOMINGOS TAUFICK                            0035450998829560 
002663d ROSANGELA LAZZARIN                                 0000000000584851 
002683j RUBENS VERA FUZARO JUNIOR                          000000028599038X 
002685c RUBIA MOTIZUKI                                     0000000000907262 
002703a SANDRA CRISTINA ALVES                              0000000011676140 
002715h SAULO FANAIA CASTRILLON                            0000000013596810 
002722e SERGIO BOCAYUVA TAVARES DE OLIVEIRA DIAS           0000000012090344 
002724i SERGIO SALES PEREIRA LIMA                          0000000099054967 
002748a SILVIO MENDONCA RIBEIRO FILHO                      0000000000501975 
002749c SILVIO ROGERIO GROTTO DE OLIVEIRA                  0000000324718019 
002758d SIMONE RODRIGUES FAZENDEIRO                        0000000MG8809495 
002776f STHELLA DE CARVALHO MELO                           0000000004247285 
002785g SUZANA CAMILLO DA SILVEIRA C BRANCO                0000000002088264 
002795j SYNARA VIEIRA GUSMAO                               0000000000608510 
002809f TANIA LUZIA VIZEU FERNANDES                        0000000005584833 
002814j TATHIANA MAYRA TORCHIA FRANCO                      0000000114695281 
002816c TATIANA BENJAMIN VILLAR PRUDENCIO*                 0000000022115712 
002820e TATIANNE MARCELLA MENDES ROSA BORGES               0000000011961151 
002830h THAIS CRISTINA FERREIRA BORGES                     0000000004323562 
002833c THAIS DE OLIVEIRA                                  0000000012269662 
002846a THALES FERNANDO LIMA                               0000000084876640 
002867i THIAGO DE LUNA CURY                                0000000435352672 
002883g THYAGO RIBEIRO DA ROCHA                            0000000010791213 
002885k TIAGO AVILA DE SOUZA                               0000000922833818 
002888f TIAGO GIORDANI MARQUES                             000000MG12502613 
002892h TICIANA DE AQUINO AMARAL                           0000000009519637 
002894a TICIANO FONTENELE BOMFIM                           0002000010293605 
002899k UBIRAJARA VICENTE LUCA                             000000029216323X 
002900c UGO ANGELO RECK DE MENDONCA                        0000000064484753 
002914c VALERIA CHAIB AMORIM DE CARVALHO                   0000000001417665 
002916g VALERIA SILVA GOMES                                0000000010822614 
002919b VALMIR JUNIOR RODRIGUES FORNAZARI                  0000000414421036 
002925h VALTER FABRICIO SIMIONI DA SILVA                   0000000010433465 
002936b VANESSA BUOSI TROVO                                0000000443234012 
002955f VICENTE FASOLO DE PARIS                            0000001029891221 
002962c VINICIUS CAMARGO HENNE                             000000043910483X 
002964g VINICIUS DE CASTRO BORGES                          0000000003721615 
002969f VINICIUS TOLEDO AUGUSTO                            0000000013851295 
002981g VITOR TILIERI                                      0000000027665450 
002984b VIVIANE CRISTINA FIGUEIREDO DE ANDRADE             0000000201102803 
002987h VIVIANE PATRICIA MARAN                             0000000000744028 
002990h VIVIANNE FREIRE AMORIM                             0000000004263426 
003005d WALTER VALLE MARTINS JR                            0000000276922621 
003015g WENDEL RENATO CRUZ                                 0000000253768652 
003019d WESKLEY PEREIRA DE MORAES                          0000000000977413 
003023f WESLEY SODRE ALVES DE OLIVEIRA                     0000000013831410 
003027c WILLIAN FELIPE CAMARGO ZUQUETI                     0000000013394029 
* CANDIDATO INSCRITO COMO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA. 
 


